[I] Honor debetur regibus ratione gradus sublimioris, quia eorum fuit prima dignitas, ut dictum est ; unde in lege ueteri⁽³⁾ leguntur sacerdotes regibus fuisse subiecti⁽⁴⁾. Propter quod dicitur, prima ad Thim. VI° [1] : *Quicumque sunt sub iugo serui, dominos suos omni honore dignos arbitrentur*, et cum honor nichil aliud sit quam quedam reuerentia alicui exhibita in testimonium uirtutis, ut scribitur in primo Ethicorum⁽⁵⁾, notabile est quod debetur honor iste etiam regibus non uirtuosis. Propter quod dicitur, Prou. XXVI° [8] : *Sicut^(b) qui mittit lapidem in aceruum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem*. Glossa⁽⁶⁾ : quia gentiles rationem computi attribuebant Mercurio, aceruus Mercurii dicitur cumulus ratiocinii, in quo computator quandoque mittit unum lappillum loco centum marcharum uel mille : ita etiam honoratur rex minus sapiens, quia ponitur loco Dei et totius communitatis⁽⁷⁾, *minister enim Dei est*, sicut dicitur in eodem capitulo XIII° [4] ad Ro.

[II] Secundo debetur regibus timor ratione potestatis et cohercionis, quia *non sine causa gladium portat*, ut dicit Apostolus in eodem capitulo [ad Rom. 13, 4], et debetur hic timor regibus : *non solum propter iram, set propter conscientiam [ibid., 5]*, quasi dicat non est timendus rex solum propter potestatem coactiuam quam habet, quia est arbiter uite necisque et in ira sua potest occidere, ut Seneca dicit in primo De clementia ad Neronem⁽⁸⁾, set propter conscientiam, ut Deo obediatur, quoniam omnis potestas a domino Deo est, ut dicitur in eodem capitulo XIII° ad Ro. [1]⁽⁹⁾. Non enim timendus est princeps solo timore seruili qui est propter penam, set filiali, quoniam est propter dilectionem, licet et ille seruilis laudabilis sit^(c) qui trahit ad se filialem ut seta trahit^(d) [fol. 68 v°] filium, sicut dicit Augustinus⁽¹⁰⁾. Timor namque filialis producit spem, adducit adiutorium et protectionem que reges habent prestare subiectis⁽¹¹⁾. Ps. [113, 19] : *Qui timent Dominum sperauerunt in Domino ; adiutor eorum et protector eorum est*.

[III] Tertio debetur regibus obedientiam^(e) ratione officii gubernationis quam habent in subditos exercere, et ratione istius obedientie tenentur subditi ad prestandum tributa regibus secundum id, Matth. XXII°^(f) [21] : *Reddite^(a) que sunt Cesaris^(g), Cesari, et que sunt Dei, Deo*. Inde dicit Augustinus contra manicheos^(h) : Christus prius⁽ⁱ⁾ tributa cesari monet reddi^(j), ut per ea necessaria militibus stipendia prebeantur⁽¹²⁾. Attendendum est tamen quod duplex^(k) est debitum, legale scilicet et morale, sicut et Philosophus VIII° Ethicorum assignat duplex^(l) iustum, legale scilicet et morale⁽¹³⁾. Legale est illud ad quod aliquis per legem astringitur, quod legiste uocant ciuile et naturale⁽¹⁴⁾, et tale debitum attendit iustitia que est principalis uirtus. Debitum morale est illud quod aliquis debet de honestate uirtutis, et istud secundum legistas uocatur debitum naturale, et hoc debitum non attendit iustitia, quia deficit hic a sui^(m) perfecta ratione, cum sit proprium iustitie reddere⁽ⁿ⁾ unicuique quod suum est⁽¹⁵⁾, ut scribitur Ysay. XVI°^(o) [5]⁽¹⁶⁾, et naturales obligationes inefficaces sunt ad agendum per tramitem iustitie. Annectitur tamen ipsi iustitie, ad supplendum istum defectum, alia uirtus, scilicet gratia que attendit seruitia et beneficia aliaque officia dilectionis aut

deuotionis impensa, ut recompensentur ; unde dicit Tullius quod gratia est *amicitiarum et officiorum alterius memoria* , in qua *remunerandi uoluntas continetur* alterius⁽¹⁷⁾.

Quia igitur princeps inclite uos estis rex iustus et sapiens ac populi stabilimentum⁽¹⁸⁾ et recte sedetis in uestro solio maiestatis, debetur uobis honor ratione uirtutis et ratione dignitatis, timor ratione potestatis et dilectionis, ut non tantum timeamini seruiliter quantum filialiter ex affectu, debetur et obedientia ratione gubernationis quam utiliter et prudenter facitis^(p) de subiectis. Propterea ciues capuani fideles et deuoti uestri, compatientes^(q) necessatibus et oneribus uestris - illis precipue que substinetis de diuersis obligationibus pecuniariis quibus pluribus mercatoribus aliquarum societatum Tuscie estis astrictus, tam ex contractibus paternis quam uestris, propter discrimina belli siculi quod erarium uestrum exausit et multipliciter uacuauit -, offerunt maiestati uestre non ex legali debito, cum ad id non astringantur per legem, set ex morali de honestate uirtutis, propter pluralia beneficia collata eis per clare memorie dominos parentes uestros et uos et specialem dilectionis affectum que semper exhibuistis ad illos, per extenuationem eorundem debitorum, tantam quantitatem pecunie quanta ^(r) collecta generalis ascendit, offerentes se alias paratos et promptos ad omnem uestrarum obedientiam uisionum.

- (a) redite V. Reddite N.
- (b) sic V. si N.
- (c) sic V. sit N.
- (d) trait V. trahit N.
- (e) obbedientiam V. hobedientiam N.
- (f) XXVII° V. XXIII N.
- (g) cesari V. cesaris N.
- (h) manuch. V. manicheos N.
- (i) p^s V. primo N.
- (j) redi V. reddi N.
- (k) duples V. duplex N.
- (l) duples V. *om.* N.
- (m) sua N.
- (n) redere V. reddere N.
- (o) XXXII° *mss.*
- (p) factis *mss.*
- (q) compacentes V. compatientes N.
- (r) quantum V. quantam N.

(1) En fait, SALLUSTIUS, *De coniuratione Catilinae*, cap. 2, éd. et trad. A. ERNOUT, *Catilina, Jugurtha, Fragments des Histoires* , Paris, 1962, p. 55. A propos des *reges*, Salluste remarque : *nam in terris nomen imperi id primum fuit*. Cette citation, correctement attribuée, se rencontre chez AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, lib. III, cap. 10, éd. B. DOMBART et A. KALB, *La cité de Dieu* , t. I, Bruxelles, 1959 (Œuvres de saint Augustin, 33), p. 436. B. de C. a également pu trouver cette réflexion sur l'ancienneté de la dignité royale, appuyée sur la même autorité, chez MARINO DA CARAMANICO, *Pro mium in Constitutiones regni Siciliae*, cap. 4, éd. F. CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità* , Milan, 1951, p. 182, l. 26-28. Par ailleurs, l'influence de THOMAS DE AQUINO, qui d'après Aristote qualifie le gouvernement royal de *primum regimen*, n'est pas à écarter : *Sententia libri Politicorum*, lib. I, cap. 1/a, éd. citée, p. A76, l. 431 (éd. R. M. SPIAZZI, n° 30).